

NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetheti csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyilvántartáshoz minden külföldi munkák a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díja: három hasábnos petit sor 5 kr. — Nagyobb és többzori hirdetések jutányosan csökkenthetők.

Bélyeg minden beutazásnál 30 kr.

NYILVÍTÁR GARMOND SOR: 20 kr.

Előfizetési felhívás!

A „NÓGRÁDI LAPOK“

1893. évi I. felére.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt — kr.

Fél évre 3 frt — kr.

Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egy hónapra — frt 50 kr.

Felkérjük egyszerűsített lapunk t. előfizetőit, hogy hátralékaikat kiegyenlítsék és előfizetéseiket megújítsák az érdekeseknek.

Kék László,

Horváth Danó,

kiadó és felelős szerkesztő.

felelős szerkesztő.

Törvényjavaslat a mezőgazdaságról és mezőrendőrségről.

Ennek a törvénynek ujra egy alakja van előtűnt.

A javaslat XIII. fejezetét két főrészre osztjuk. Az I—VIII. fejezet volna tulajdonképpen a törvény a mezőgazdaságról, a IX—XIII. pedig a mezőrendőrségről.

Az első rész feladata volna intézkedni mindazon teendők elvégzését illetően, a melyek a mezőgazdaság gyakorlatában ma oly sokféle megoldatlan kérdés alakjában merülnek fel s a birtokviszonyok, közös gazdálkodás, védekezések, közhasznú kezdeményezések stb. vonatkoznak; a második közbiztonságot teremtő a mezőrendőrség szervezése által.

Az első rész feladatainak megoldásához részint azért, mert legtöbbje a magántulajdonról, részint pedig azért, mert helyes cselekvés feltételezése mellett speciális mezőgazdasági szakértelmet s legtöbbszór a helyi különleges viszonyok ismeretét is megköveteli, a gazdálkodás bizonyos autonómiáját, ennek az autonómiának bizonyos szervezetét, állandósítását kell szükségesnek tartanunk.

Ez az autonómikus szervezet lehet csak a „gerincz“, a melyhez hozzáfűzött mindazokat az intézkedéseket, a melyek felett a mezőgazdaság külön-

böző irányainak fejlesztése és kielégítése tekintetéből már a jelen javaslat is rendelkezni óhajt, de a melyek a felsoroltaknál sokkal nagyobb számban volna kívánatosak s a melyek gazdasági életünk fokozatos fejlődéséből kifolyólag időről időre kell, hogy szaporodjanak.

Ez az autonómikus szervezet a gazdákhoz lehet csak eszköz, irányítója, vezetője és fejlesztője egész mezőgazdasági életünknek, ennek kellene tehát alapját képezni a mezőgazdaságról szóló törvényjavaslatnak is ha attól állandó hatást s azt várjuk, hogy a benne lefektetett elvek, a benne kifejezésre jutott szellem irányában a mezőgazdasági élet fellendülése következzen be.

De ez az alap hiányzik a javaslatból s így annak összes részei is nélkülözik azt a gerinczot, a mely az intézkedéseket összefűző s azokat összhangzásba hozza lehetővé tenné egy egész törvény létesítését.

A legutolsó javaslat ezt a szervezetet a gazdánársokhoz kívánja megadni. A terv azonban nem helyeseltetett s így kihagyott az új javaslatból.

S mi úgy tudjuk, hogy az illetékes körök a gazdasági érdekek védelmére rendezését egy külön törvényben tervezik.

Nem mondánánk ellene e tervnek akkor, ha e jelen törvény a jövő intézkedéseinek nem prejudikálna, ha nem létesítene jogokat, kötelezettségeket, sőt részleges szervezeteket, a melyek majd annak a jövő alkotásnak az életre hívását, az egész mezőgazdaságra kiható összhangzatos létesítését megakadályoznák.

De míg egyrészt az egész javaslatnak nincs egyszerűen egy pontja, mely ezt a szervezetet ne tenné feltétlenül szükségessé, addig a mezőgazdasági törvény e természetes alapjának hiánya a javaslat alkotóit a magán tulajdonról érintő, szakvéleményt igénylő kérdéseknél egyrészt oly dilemmákba, oly ellenmondásokba sodort, amelyeknek tényleges emelése nem csak nem kívánatos, de egyáltalán nem is képzelhető; másrészt megakadályoz egy rendszeres fejlődésre képes törvény alkotását.

Hogy csak egyet említsünk fel, ennek az egy, de az egész gazdálkodásra kiható szervezetnek a hiánya folytán a javaslat a különböző ügyeknél, a melyek elintézése már sehogy sem volt a szolgabíró plenipotenciájára bízható, négy különböző gazdasági szervezet kontemplál a nélkül, hogy csak egyikük is képes volna egy gazdasági szervezet feladatának eleget tenni s a mezőgazdaság egészében áldásos működést kifejteni.

A javaslat 3. pontja a szabad vagy közös forgóképes gazdálkodás feletti határozatot az érdekeltek felek a szolgabíró által egybehívott gyűlésére bízta.

Ugyanez a grúla, de már az előjáró által egybehívja és ennek elnöke alatt határoz a 6. § értelmében a közös legelítésre kijelölt szarvak és rétek mikénti felhasználását, a pásztortörv. stb. illetőleg.

De a forgók szerinti gazdálkodás ügyeit, a pénzeket, a pásztortörv. stb., az egyes mezőgazdasági munkálalat megkezdését a közös előjárásról intézi.

A javaslat 10. §-a a második érdekeltegyi szervezetet állítja fel a kötelezők tulajdonosai által egybehívott gyűlésben.

A 21. §-a tenyésztő-nyászati tulajdonosoktól tervez külön közigyálást.

Mint a háromnak azonban hatásköre ugyasólván semmi, csak egyes kérdések eldöntésére szolgálhatnak s életbe lépésük esetében az egész mezőgazdasági ügy annyira a hatóságok jóindulatára bízatik, hogy még a községi birtokok mikénti kezelését is a szolgabíró vagy helyettese köteles ellenőrizni.

A VIII. fejezet pedig a „közvetlen felállításnak szervezetével létesít a mezőgazdaság bármily fontos, de mégis csak részleges ága részére egy oly autonómiát, a mely a felső hatóság vagy felsőbb érdekek védelmére kiható állandó ellenőrzést nélkül felruházta a korlátlan önmeghatározatás jogaival.

Már ez a négy külön szervezet, melynek végrehajtó és önelfogva az első szabályzatok megalkotásán túl terjedő működéséről a javaslat nem szól

TÁRCZA.

Tárca sorozat.

Dr. Magyar Istvánról.

Dalok.

(László után.)

I.

Halló milyen csendes lett a szűk berek,
Lányka! fölémről szűknek nem remeg,
Az ott barátságos a réten kihal,
Fülesik a szél, úgy furakodik!
Egyedül vagyok itt szabad mondanom
Hogy tiéd a szívem édes anyanyelvem!

II.

Válakányszer csak jött... Úgy tűnt fel a lány,
Bájos! mint az első szélvirág,
A mit csak szívt az érzésem hatolt
Édesen mint madár tavaszra dalolt.
— Bocsántra leltél kezem felem!
Útold álmodat akkor temetem.

Az édesdél.

(László.)

Azt mondjam meg mily nagyon szeretlek?
Ezt nem tudom, — szívem se kérdezem,
Hiszen ez meg a mit érezek
Oly mély álmokban — mint a mély szívem.

Oh csodálat! kiliánban felmaga
Hogy leköttem minden hely felmaga
S a mit az érzésem minden tartanak!
Ha kihal szerettem — az is csodálat!

Édesdél.

(László.)

Egy mint a vándor s elnád
Nélk, ki nyugozni ott
Egy tekintet majd a sorokba
Aradál rák a név vándor!

Ha hogyha majd nézni fogod,
Nevem ténk szemedbe,
Gondolj rám, hogy meghaltam,
Belvém temetem ide.

A talisman.

Történeti elbeszélés V. Mátyás.

(6. Folytatás.)

Ibrahim még akkor nem jött vissza a portyájából, csak annyit tudtak meg, hogy megint új foglyok lettek a várba szállítva. Boldizsárnak nem volt alkalma velük találkozhatni, mert s csupán nem engedte meg az érintkezést.

Boldizsár most már határozottan adott Alicenak felvilágosítást, hogy ő nem Jusuf lánya, hanem Fedmesy Pálé, ki Zsigmond fejedelem alatt a főcancellárnak nagy kegyence volt; azt is elmondta, hogy Fedmesy 1544-ben a nógrádi pára elpusztította, családja ki lett öltve. Hogy a pasáné hogyan szabadult meg, arról nem tudott felvilágosítást adni, de volt neki egy jó barátja, ki hontmegyei, jelenleg Egerben tartózkodik, azt kérte meg, manjon Hontha, és tudja meg, hol lett Fedmesy Pál, mi lett családjából.

A pasáné nyugodtan hallgatta, halálán vette tudósításait, de különösen azt, hogy fia biztonságban van. Boldizsár is miután a kis lány igen nyugtalan volt, ő is rágyodott a gyerekek játékai, elkezdte a gyerek játékok. Sokára szerint újra mókázott, még büdösit is játszottak, melyet csókkal kellett megvárni. A kis lány megcsókolta, de hozzá tette, hogy ezt még most megteheti, de esteledre már nem lesz szabad sem neki csókot adni, sem másolt elfogadni, mert akkor már Boldizsár bácsinak sem fogják megmutatni, ő akkor már látnak fog lenni.

Ibrahim is haza került, meglehetően jó kedvben. Mihelyt elérte teendőit mint várparancnok, azonnal a női osztályba családjához szelhet, összecsdölve feleségét, a kis lányát.

No Alice, szűk meg fog szabadulni; elfogtam lése-nyeknek második fiát is, András; tudom nem fog most már okoskodni a véa róka. Vissza jött-e már Boldizsár Vissza.

Becsületes fő; azt azonban határozottan meghátrételem téled, hogy összecsdölj Andrásnak elfogatását neki el ne mond.

Alice megértte, és szavát meg is tartotta.

Rozsát szentelt Ibrahim. A v. Bessenyi György.

nem volt oly hajlékony, mint ő gondolta; most még nagyobb követelésekkel állott elő; még a két fán felül az időkörben elfoglalt és elrabolt ingóságok visszaszát is követelte.

Ezen követelés a becsületet Ibrahimot dühbe kelta, és hogy végére járjon a dolognak, újból elküldte Boldizsárt 12 napi szabadságot adott neki, utasítván őt, hogy egyenlítőre ki a kiváltást, és a keres levelet Fáy András és társai irák alá, értesítván egyúttal Bessenyi Györgyöt, jörendő vasárnap azaz 26-án keressék el Boldizsárnak a napja. Az kegyelmes becsületeseen írott hitvételek megtartást az napig, úgy hogy az napra vagy ő maga Boldizsár személyt szarint vagy Halál itt bent legyen.

Haza került Boldizsár, de apjánál mit sem vágott. Apja hajthatatlan volt. Annál többet vágott Géczi Dániel hontmegyei barátjánál, ki már akkor Hontból visszatért, és elmondta azt, mit Fedmesyrd eddig nem tudott.

Kései visszarabolt az elrablott marhákat a török csordától, azokat Fedmesyre hajlotta, hol Fedmesy Pálnak ősi féske volt. A törökök néhány nap múlva éjjel Fedmesy falut megtámadták és felgyújtották. Akkoriban Fedmesy Pálnál, kinek egy 3-4 éves leánykája volt, megélték: mikor az asszony eliskoltotta magát, egy bejáró családja a szobába rohant, az ott alvó kis leánykát arjaiba kapta és futott vele a szabad mezőre. Ott egy bokorban megbújtott. Midőn azonban reggel felé láta, hogy közelednek a törökök, a kis leányt a bokorban hagyta, és tovább szaladt. A nagy oldásból észrevette, hogy egy kontyos felvette a kis leányt, maga elé a nyeregbe bízta és tovább futott vele. Már azt bírte, hogy megszabadul, azonban egy kontyos dűbör vette, elfogta és Nógrád várába magán rabul magával hurcolta. Valami 8 évig volt a várban. Ezen idő alatt látta a kis Alicét, de már török ruhába öltözve, egy nagyobb török ur leányul fogadta; az őreg asszony azt is megjegyezte, hogy a kis Alice nyakában volt egy arany pénz Mária képpel. Ő mint rabot mindig ragaszkodott kiszabadulni. Egyeztet alkalom nyílt, megköszönt, de csodálatos, senki sem gúrtta őt, pedig akkor még kaczákis menyecske volt. Az ezt elismerte asszony Oculmán ál, de most már igen öreg.

Boldizsár eleget tudott. Most még arra sem gondolt, mi lesz ő vele. Alig hogy lejárt a 10 nap, vissza

életi dolgok a javaslat alapján, az érdekképviselet szervezésének hiányát.

Ugyanaz alapján hiánya teszi azt is, hogy a melyek a mezőgazdasági kérdésekben az érdekelteknél nagyobb szerepet kellene játszaniuk, az érdekelteknek azonban nincs meg a szükséges intézkedések, azaz az intézkedések hiányát.

A törvény ez alapján hiánya teszi azt is, hogy a javaslat az eddigi gyakorlatnál is nagyobb mértékben és minden mezőgazdasági kérdést a közszolgabíró és a közigazgatás minden egyéb közegre, a minél elkerülése az összes leírásjuttatás mezőgazdasági közfoglalkozás volt.

Az alapján hiánya oka annak is, hogy a javaslat nem tartalmaz semmi intézkedést a járási, megyei, nem a közép és nagybirtok viszonyait illetően, hanem csak a községekre a szokásos többségi és az uradalmi birtokra vonatkozó intézkedést.

És mind ezek okai annak is, hogy a javaslatnak törvényre emelése kizárólag egyáltalán az érdekképviselet helyes szervezését, mert annak ép a községeknél tervezet funkcióinak prekkipálva, lehetetlen tenni, hogy az a járási, megyei, az országos hatáskörrel bíró felsőbb fokozatoknál megfelelően létesíthessék.

Ezen kívül lehetetlen észre nem venni, hogy a javaslatnál is egész földmivelési ügyekre áttörést fektet ama törvényt, mely intézkedik bármely új intézkedés behozatalától, a mi a legesetűbb kiadásra jár. Ezért marad ki belőle a gazdasági felügyelő, a földmivelési miniszternek ellenőrző, szakvéleményező s minden törvényhatóság területére belyezett, hatósági közegének intézménye is.

Bank gyűlések.

A b-gyarmati Népbank, mely Raintner Ottó igazgató és elnök és ügyvezető mellett nemcsak a részvényesek, de a község bizalmi is teljes mértékben bírja, s mely népszerűségű és kereskedelmi fogva a szervezetesebb vidéki bankoktól kezdődött fel magát, — Stesser József belügyministeri tanácsos ár önkéntességű elnöksége alatt a múlt vasárnap febr. 28-án a városban tanácsalmában tartotta XXI-ik rendes közgyűlést. A b-gyarmati Népbankról valóban el lehet mondani, — amint ennek az igazgatójának jelentése is kifejezetten ad, hogy az intézet városunk és vidékünk gazdasági és kereskedelmi viszonyaira jó előnyös hatást gyakorol, általános és egyetemes gazdasági viszonyait tartja fenn, hiteltekintélye folytonosan gyarapodik és növekszik a pénzügyi emelkedés. — Ezek mind a banknak megfelelő igazságok. Ennek tulajdonképpen, hogy a Népbank iránt minden oldalról oly nagy az érdeklődés. Két látjuk a bankok fusiójának megindult folyamatából is, mert a Népbankkal egyesülni, vagy abba beolvadni nem csak érdeket képez.

A közgyűlést Stesser József elnök úr szép és lelkes beszéddel nyitotta meg. Megnyitott beszédében felhívta

a részvényesek figyelmét a tárgyalásra került ügyek fontosságára, melyek komoly tanácsokat igényelnek. Ezek: a fusió és az elvétel az alapszabályok módosítása, különösen pedig a részvényesek számaránya apasítása. — Később a bank igazgató, mint a szervezettség hiányosságai elnöke bejelentése, hogy a közgyűlésen 17 részvényes 342 részvény képviselővel jelen meg, ezen bejelentés után az elnök a szabályterület egybeesett közgyűlést határozatképesnek jelölte ki, a jegyzőkönyv vezetésére Horváth István és a jegyzőkönyv hitelesítésére: Kemény Károly, Bercei Lipót és dr. Bogdán Mihály urakat kérte fel.

Az igazgatói, felügyelői jelentések, valamint a számadások foglaltak és vagyon kimutatások, mint helyesen egybeesettek, minden megjegyzés nélkül elfogadották. A felmentvények megadottak. Múlt évi forgalom 3,609,110 ft 78 kr-ra rögött. A vagyonmögött 773,103 ft 93 kr. összegét tüntet fel. Az 1892. évi üzlet eredmény 13,305 ft 41 kr., melyből a behajthatatlan és kétes követelések 2082 ft 71 kr. leírásával, felszámolt eredmény: 11,275 ft 73 kr. Ebből a tartalék alapítvány 12 ezer ft-ra való kiegészítésére 1400 ft 40 kr. fordították, — igazgatási jutalmakra 2450 ft 64 kr., jövedelmekre az évközlés kiadásait 43 ft-on felül 99 ft 75 kr., részvényeseknek 7140 ft, vagyon részvényesek 6 ft, tisztviselők remunerációjára 175 ft. Az osztalék febr. 27-én felsebült.

Ezen előmenyek után a fusió kérdése került napirendre. Tudvalegy azon mozgalom, mely a bankok fusiója tekintetében már régebb idő óta megindult. Ugyanis belátta azt mindenki, hogy a Gyarmatban 3 pénzüzetet sok a hogy három helyett két erősebb pénzüzetet nemcsak a közbizalom, hanem a részvényesek érdekében is gazdaságosabb hivatást teljesíthet. Ez indította a nagyobb részvényeseket arra, hogy a bankok egyesülési kérdését sürgetse. Az egyesülési eljárásra most a legkedvezőbb viszonyok állanak fenn, mert a személyi ügyek keres hajjal egyenlítették ki.

A Népbank közgyűlése az elnök tapintatos vezetése mellett egészen higgadtan tárgyalta a fontos kérdést. Az előmenyek után senki sem hitte, hogy a fusió ellen oly erős áramlat kerekedett. Jól átgondolt szakszerű beszéddel ellenzte a fusiót Bercei Lipót és többen, az elzárás és újabb bizottsági eljárást kívánta Vannay Ignác. A fusió mellett nyilatkoztak Szilágyi Mór, dr. Bogdán Mihály és mások. Az elnök a kérdés megvitátása után felvetette azon kérdést, hogy elvben elfogadják-e a fusiót vagy nem? A szavazat megejtésén 232 szavazat a fusió mellett, 184 a fusió ellen nyilatkozott s így a fusió csak 48 szótöbbséggel lett elítélve kimondva. Erre Vannay Ignác megjegyezte, hogy ha a takarékpénztári hívek, akiknek nagy része azt kívánja inkább, hogy a Népbank a Takarékpénztárra olvadjon be, — nemleges szavazatokat cserényesnek, a fusiótól semmi sem lett volna. Most azon kérdés következett, vajon a fusió érdemlegesen tárgyalásdó-e vagy nem? Vannay Ignác azon aféleképpen adott kifejtését, hogy miután a közgyűlés csak elvileg fogadta el a fusiót, — érdemleges tárgyalásnak nincs helye. Horváth Danó beszéde után azonban 64 szótöbbséggel elhatározta a közgyűlés, hogy igenis a fusió már most érdemlegesen tárgyalásdó, mert a bankokra a bizonytalan állapot áldos nem lehet; mint-hogy pedig a b-gyarmati takarékpénztárra való beolvadása a Népbank feloldásával járna, a feloldás pedig érdemlegesen nem tárgyalható, mert arra a részvényesek, — ének képviseletére szükséges, rendfolyra más fusióval

nem lehet szó, mint arról, mely a részvényesek többségének okaját, de egyetemesen a község nagyobb érdekeit is koptat s az az, hogy a Népbank a Takarékpénztárral egyesüljön, illetve az utóbbi a Népbankba olvadjon be. — Ezek után felolvasztattak azon egyezményi pontokat, melyek a Népbank és T. és Hitelezet igazgatóságai által az egyesülés esetére kidolgoztattak. Ezen egyezmény egyhangúlag elfogadották. — Mar 4. u. egy óra fele járt az idő, midőn az alapszabályok revíziójára került a sor, oly irányú revíziójára, melyek a fusió létesítése esetében alapul szolgálnának. Az alapszabályok, úgy amint azokat az igazgatóság javaslatára hozta, — elfogadották. Ezek szerint fusió esetére a Népbank eldönti és elvett „Takarék és Hitelezet” változtatja át s 1200 drb részvényt 600-ra szállítja le. Az idő kedve haladva, Stesser József ministeri tanácsos ur önkéntessége a gyűlést felfüggeszté. A gyűlés Szabó János alelnök vezetésével molett d. 9. 4 órakor folytatották. Az alapszabályok ugyanis akár letessék a fusió, akár nem, — revíziólandók voltak. A közgyűlés tehát az esetre is módosított az alapszabályokat, ha hogy a Takarékpénztár Hitelezetkkel a fusió megírásulna. Vita alá azonban csak az került, hogy az eddigi 1200 drb részvény 600 drbra, vagy 400 drbra szállítsanak. A többség a 400-al fogadta el. Kimondta továbbá a közgyűlés, hogy az ügyezési állás a titkárság felkötésére s a tisztviselők 500 korona évi fizetés adandó, régül biztosított az igazgatók, igazgatóság, felügyelőség és számvizsgálóbizottsági tagok díjazása az esetre is, ha az intézkedés semmi jövedelme nem volna.

A közgyűlés közbeszédet szavazva Stesser József elnöknek és Szabó János alelnöknek, este 6 órakor ért véget.

A b-gyarmati Takarékpénztár és Hitelezet a Népbanki közgyűlés után mindjárt harmadszor vagyis febr. 28-án tartja közgyűlést. A két intézet közgyűlése egyúttal való közeledése az egyesülés indokából lett elhatározva az intézet körök részéről, mert úgy gondolták, hogy amint az egyesülési feltételek a Népbank közgyűlése által elfogadottak, azokat a Takarékpénztár közgyűlése is — sürgősen le kell tárgyaltatni és elfogadtatni. Sajnos, hogy erre a Takarékpénztár közgyűlése nem volt határozatképes, mert a részvényesek háromnegyed része nem volt képviselve.

A közgyűlés folyásáról a következőket írhatjuk. Balás Antal országgyűlési képviselő, mint az intézet elnöke, átdönlően a szép számmal megjelent részvényeseket, megemlékezett az intézet 20 évi fennállásáról, s azon jubileárius férfúrtól, név szerint Fekedi Henrikről, aki, mint az intézet igazgatója, az intézet érdekében hosszú 20 év alatt áldos és sikeres tevékenységet fejtett ki. — A képviselő urnak ezen emlékeztető szép szavait hangos dicsőítés követte. A közgyűlés határozatképesen constanlatlavan, a jegyzőkönyv hitelesítésére dr. Bogdán Mihály és Weiss Simon urak kéréssel fel. Jelenlévő 27 részvényes 102 részvény képviselővel.

Az igazgatási jelentés némely pontja ellen Konrad József szólalt fel, a kívánság, hogy az értékpapírok állománya közzé is ki legyen tüntetve, kívánta továbbá, hogy a költségek kiadások, melyek 6882 ft 63 kr-ban vannak felsőre, — több tételben világosításnak fel. — Ezeket a feladvásokat Vannay Ignác is pártolta ugyan, azonban Fekedi Henrik a kívánt felvilágosításokat úgy az értékpapírok állományára, mint a költségek kiadásokra nézve rögtön megtevén, ezek tekintetében a közgyűlés napirendre tért.

Az évi forgalom 1,607,340 ft 37 kr; vagyonmögött: 600,880 ft 32 kr. Az intézet 1892. évi jövedelme 10,884 ft 57 kr., melyből 4774 ft 57 kr. a tartalék alapokra és igazgatási jutalmakra levontván, a részvényesek közt 4200 ft osztalék ki és pedig részvényeseként 14 ft-jával, mely másnap tételtel folyó.

Később a fusió kérdése került tárgyalás alá. Az egyesülés beolvadása által fogva történeti, — az intézetnek fel kell osztania; a feloldás határozat meghozatalára azonban a közgyűlés nem volt határozatképes, miért is Szilágyi Mór azon indítványt tette, hogy a népbanki funkcionáriusok határozat jogára emelkedés után újabb közgyűlés híressék egybe. — Ezzel szemben Vannay Ignác tiltakozott az ellen, hogy a közgyűlés bármely formában tárgyalhatna a fusió kérdését, és pedig azért, mert az igazgatóság a múlt közgyűlés fusiók terettségével meg nem hitte. — Ungár Zsigmond a fusió ellen foglalt állást. A szavazat megejtésén, Szilágyi indítványát, mely a fusió létesítését is előzta 102 többséggel nem csak elfogadták, hanem egyetemesen a fusiót előkészítő bizottságnak 100 ft jutalmat szavaztak meg. Elnök azt viharos jelenetek fejtődtek ki azon esetről, amikor Wladár Viktor a szavazatszerű bizottság elnöke a szavazást leírta, de a leírás után még 14 szavazatot elfogadott. Ezen Vannay Ignác tiltakozott s azt jegyzőkönyvbe vételezni kérte. — Wladár kijelentette, hogy akkor, amikor a 14 szavazatot elfogadta, a szavazat még le nem zárt s jogi volt a 14 szavazatot elfogadni. A közgyűlés a szavazat szabályozásának találat napirendre tért, illetve, miután több tárgya a közgyűlésnek nem volt, a közgyűlés Balás Antal képviselő úr önkéntessége által feloldott.

Csarnok.

Polgári levél.

Kedves Fagyaszenlem!

Látni! Látni! Mondtam én, hogy baj lesz belőle, ha az én kezembe lesz az a háltudósított penna. Míg a szoknyákat resztalva a tölem telhető legnagyobb ügyességgel káspódom a lábam, hogy valakinek a sáplejre ne hágyak, azt mondom, hogy addig nemelyek szerint éppen a 6 töltet volna oldható a könyvökben, a kit azelőtt-lyében a legkevesebb sem akartam történni. Tudnillik, azt mondom, hogy a tudósítás ezen passzával: „De nem vették-e valamit észre?”

Szolnokra érve, első alkalomkor elmondta a halottaknak. Hogy nem vagyok született török nő, azt már látni tudom, de azt, hogy Fodemesy Pál leánya vagyok a s törökök ölék meg anyámat, és talán épen József ölte meg, azt nem tudom; nem, nem lehet, hisz József régóta józoni ember volt, s nem képes megölni anyját. A halottak után Alice mindig azon töprengött, éle-e még az atyja, és ha igen, hol éli.

A vár urai Ibrahimnak szemrehányást tettek, hogy egy gyarmati kintstet és kéngyszerűt őt, hogy Boldizsár a többi rabokkal zárástól el. Midőn Boldizsár a magyarlápódról tudomást nyert, igen elzomorodott, mert Alicet és a kis Fatimét régtől kezdve szerette, Alice kis leánykájával évről évre karként az apát. A hadi tanács végül nem lehetett megvalósítani. 1892. évi november 14-én Boldizsár már a többi, rabok között volt; akkor találkoztak először öccsével Andrással. A találkozás nagyon-nagyon szomorú volt.

Fogadalmat egy keserves és fájdalomteljes levelet írt apjának, de az apa köszívő volt. A helyett, hogy csorbában riasztogatná volna Halut, még fokozott erővel folytatta a szolnoki régek elleni küzdelmét.

Később a török urak haragja egy kedves kirándulás folytán enyhült. Újra beleegyeztek, hogy Boldizsár váratlanul el távozik, de a pass udvarában mint rabmegelő a kalmárok. Boldizsár boldog volt; bármily fellegyelt alatt állott, még is módjában volt Alicének őt bizonyos előnyökben részesíteni. Midőn pedig Ibrahim a török urakkal távol volt, akkor családtagként tekintett, egészen szabadon járt az osztályokban Fatime nagy öröme.

Egy este megint együtt voltak, és abban állapodtak meg, hogy Alice irasson az apának egy levelet, melyben a nő levél szívére meghajlik és Halut cserébe haza fogja bocsátani. Alice nyívesen hajlott arra, hisz ha érdekében minden megtehető volna, és a fiát sárkány nyá magyarral tudó török író deákunk tollba mondott levelet írt azt elköltötte Bezeneyi Györgynek. A levelet eredetben közölte a s tanúbizonyoságot tesz arról, mily rajongó szeretettel viselkedett egyetlen fia iránt.

Becsalásos viták apám után, magyarlátomat, erőt meggyelmeinek mint jó akarattal való apám iramnak.

Kiránom, hogy az én fiam sokáig éltene kegyelmeidet his Ával Mihálkával és a többi rab fiaiad szabadítom meg s szent Péterre hamar való napon és tisztes-nyes módon.

Az te kegyelmed szolgáló leánya annak előtte is irtam kegyelmednek egy levelet, kire csak választ sem lés kegyelmed, sem írás, sem pedig írtam által, kinek mi legyen az oka, nem tudom. Én mit tettelem kegyelmednek? Ha az én rités urammal kiborog, Isten látja szíremet, éjjel-nappal bándódom az ti kegyelmedek háborúságán, sőt kegyelmed rab fiaink rabágukat gyakor való könyvballattal keserűltem és táplálásokról még ez ideig gondolt viseltem. Boldizsár immár házuknál tartjuk, jóléhet bégel meg volt, titkon nem banytam éhezni és ez nemeg háram akarata ellen vitette volt tömlőseizek és okát, mert tudta Boldizsárnak urammal való régzesséért, azért vitette volt tömlőseizek; de ott is mi rabunk volt és most immár szemem előtt gondját viselem. Az, mi én rajtam áll, kegyelmed se tartas jobb állapotban szegény árva rabot, sőt ha kegyelmed ne hagyja el kegyelmedtől szegemes rab fiaikat, mert sem az kegyelmed fi, sem a szegény rab Halut meg nem szabadulhat, ha kegyelmedek meg nem engedteik magukat körül való haragot. Alkudjék meg kegyelmed urammal, hiszen az kegyelmed fia Boldizsár meg tudja szolgálni kegyelmednek vele való jótéteményét, az istentől is kérem kegyelmedet, bízik kegyelmed az haragval, mert csak kár kegyelmednek ennek utána is azt kell eszelelni, az ró rités árammal relem egyetemben kegyelmednek szolgálni akarunk mint apánknak, nem jó emhernet haragot özni, halandó az idő. Kegyelmed írjon uramnak és előbbeli atyátságunk jó kezdetet bizonyítsa meg kegyelmedek szegény rabot is szabadulhasanak, semmi háson az nyomorúságokban. Szóval bővebben megérti kegyelmed az én jó akaratomat. Erről kegyelmedtől választ kérek.

Az Isten sok áldott esteiteng áldja és tartas meg kegyelmedet szeretetére s egészszéghen és minden javaiban. Szolnokban Szent-András előtt való szerdán secundum vito calendarium anno 1892.

Kegyelmed szolgáló leánya: Ibrahim Wajládné.

u. i. Valami pomagránát és narancsot is küldtem kegyelmednek és a szegény rabnak, azt sem tudom, megadálk-e kegyelmednek, írja meg azt is.

Becsalásos rités Bezeneyi György uramnak mint jó akarattal való apánknak adassék Egybe.”)

(Polyakus következik).

Hogy milyen jól elmulatott a megye főispánja mellette? (ne ertse az illető meggyőződéses személyisége). Nem tudom én, kivált ha kivétel a tisztviselőket, nem lesz-e ötédek kerek a főispán? Meg pedig rossz ötödik, a mely csak akadályoz és nem segít."

Mondod, hogy azt sokan úgy értelmezték, mintha ezzel jelenlegi főispánunknak akartam volna egy dárda lökést adni a tőfál.

Igen sajnálom, hogy félre értettem, de hogy csak félreértés; a ki hiszgyadon elolvassa a passzust; kivált ha hitelembe veszi a föntlelt helyeket is, a hol határozottan megis dicséretet a főispánt. Befogya latni, hogy e meggyőzéssel én egy kis kitéréssel a politika országutára csakis a főispán intézményt mint ilyen akartam megdölni.

Jóban látom ezt nekem megírni, mert nem szeretnem, ha ő is félre értene, vagy ha nem is magamé, de a felrengésszerű ártatásért. Ha valami mondani valóm van, meg merem azt a hatalmasnak mondani, nyíltan és nyilvánosan is, de azt nem akarom, hogy mások magyarázatnak bele nyilatkozzák oly értelműt, a melyet én a magamnak el nem fogadhatok.

Szives áldással!

Irányok utód.

Hírek és különfélek.

Személyi hírek. Mint négyváltó északoltunk, gr. Degenfeld Lajos főispánok 6 méltósága a múlt héten kanyar beleségben stenderedt. Ha azonban semmi agyálásra nem adott okot. A főispán már egészen jól érzi magát. — Stócs József miniszteri tanácsos és ömélődsége, a b.-grammali Népbank elnöke február hó 25-én az esteli vonattal érkezett II.-Gyarmatra. Főispán Lajos és Garba Gyula miniszteri hivatalnokok társaságában honnan a Bihai postára Szabó Vilmos vendégszerető lakába rándultak ki, hol főispán estélyi várakozott redjok. Stócs másnap visszajött II.-Gyarmatra, hol a városbáza a népbanki közgyűlésen előkölt. Tiszteletre Baintner Ottó a Népbank derék igazgatója főispán ebédet adott, melyen az önnepelt vendégek és kíséretén kívül Scitovszky János alispán, Tihanyi Ferenc főjegyző, Szabó János, Hottorinszky Károly rom. kuth. esperes, Horváth Danó, Keményi Károly és ifj. Farkas Ferenc voltak jelen a részelték a háziasszony külön vendégszeretében Scitovszky János alispánunk márc. hó 1-én indult Gácsra, hol március 2-án a sorozás fog előkölni. Az alispán a Losoncvarósi sorozást is személyesen be fogja vezetni. — Keményi Károly rákosi bírák köz. ügyekben tegnap Bpestre utazott. — Jakovich József a b.-grammali kir. törvényszék vizsgáló bírja a múlt héten Mármaros-Szigeten volt jó szőlőiek: Jakovich Miklósnak és Maxim Katalionak arany lakodalmán.

A vicinálisbizottság ügyelmébe. Mióta az ébrenedő tavasz napjainak, no és részben a házilapadatok, illetve az utcai fronton lakók a harak és járatok utómorandájaitól is felszabadították a járdákat, mindössze lépni el városi községünk a fakktal beültetett — ha szabad úgy szólni: ki-vasárosi boulevárdjainkat, hogy éltetesse a szabad mozgást és az önkényes, mitől csaknem négy hónapig volt megfosztva. Ez élvezet azonban nem tartatlan, mert boulevardjaink karcsosak 4 év alatt roppant megviselődött, és így a járás rajta bizony nem élvezetes. A sokfélek a mindentalan ballott pan szokatnak állapokat tehát töltéses, lenni, igydon a városi bajok állapot megjavítása végett városi vicinálisbizottságok s különösen azok ügybizodó elnöke Baintner Ottó 6. öngyelmét felhívjuk. Hiszen a jó fedényag itt van közelben parlag szőlőink oldalán, nem tesz tehát nehez, sem nagyon költségek, ha azzal városunk minden erre alkalmas utcáját bőven ellátjuk.

A közigazgatási bizottság mely március hó 11-ére volt tervezve, március 10-kére halasztott a főispán betegsége folytán.

Ertekelet. Balás Antal, a b.-grammali kerület országgy. képviselője értekeletet tartott febr. 28-án közvetlenül a Takaré és Hitelintézet közgyűlése után. A képviselő ur eleven színekkel fejtve le közigazgatási

működését, felhívta az értekeletet, hogy egy nagyobb gazdasági létesítést a közvéleményre tegyen meg. A tárgyalás Baintner Ottó, Wladar Viktor és Horváth Danó szólaltak fel, a mindannyian ördökök és eszmét és a kivált módokat fejtegettek Hoffmann Ignác versenyt hirdokos a gazdasági melata gyaraló kancán egybe kötn. Az értekelet feltette Balás Antal urat, hogy Budapestén a takarékkal szövetkezők értekezni s az előtanulmányokat megtekintni, hogy már a társasági megaditathassék a megadon, melyhez, mint a bankigazgatók kívánvának, a penntörvény is közszeggel fognak hozzájárulni.

Instelláció. Azon alkalmából, hogy gr. Degenfeld Lajos főispánunk ömélődsége gr. Forgách Antal urat teli b.-szolgabírók kinevezte, gr. Forgách Antal február hó 27-én főispán estélyi adott a tisztviselő részre, melyen az alispán, a főjegyző s eskély kísérettel a központi tisztikar, ide érte a központi szolgabírókat is, jelentették. Az új helyi szolgabírók Tihanyi Ferenc főjegyző kíséretével fel. Ugyanez alkalmával bevezették el Pichia Kornel elöljegyzőt, aki a losoncvarósi szolgabíró hivatalhoz helyezettett a főispán által gyakorolhatta; a buson szomorú élményt Horváth Danó tolmácsolta a jelenlétük részéről.

Jubiláris banket. Feledi Henrik, mint a b.-grammali Takaré és Hitelintézet megalapítója, 20 év óta vezető, mint igazgató, közmegegyezéssel, ezen intézetet. Ez alkalmával több oldalról kitüntető órációkban részesült. A 20-évi működés megemlékezéséjéül február hó 28-án díszes ebédet adott a Takaré és Hitelintézet igazgatósági és felügyelőségi tagjainak s az intézet tisztviselőinek, melyre Balás Antal országgyűlési képviselőket a város több jelesebb férfait is meghívta. A Balassa szállodában Barth Ignác vendéglős által rendezett ebéd alatt a jubilaris igazgatót Balás Antal köszöntötte fel igen szép és szíveshato beszéddel, alkalmi felkérőket mondott még: Baintner Ottó, Balás József, Horváth Danó, Szilagyai Mor. Wladar Viktor, Feledi Henrik, Pajor István és Ungár Zsigmond urak. Az ebéd délután 4 órákor vig baugalat közt szolgált fel.

A honvármegyei Almanach legközelebb hagyta el a sajtót. Pongrácz Elemér lapunk kitűnő munkatársa által összeállított ezen mű valóban nagy szolgálatot tesz vármegyének s mellé arra, hogy a honti intelligencia minden tagja megismerje azt. Hú és eleven képe ez a vármegyének, mely biztos tájékoztatást nyújt a közigazgatás, törvénykezés, pénzügyi kormányzat és a közélet élet tekintetében. Szellemes motívok irak bele hr. Horner Ervin főispán, Lestényssy Sándor alispán. Az Almanachot Pajor István adjaja nyitja meg, melyet öfölsége 25 évi jubileumára írt, ezt követi Nagy Iván történelmi adaléka a Kobányáról, majd Ivánka István „Agyaggy és völgyek” című virg szimfonia, Pongrácz Lajos vízzsáma ékesítés, Vitalis Mór „Békessé” című humoreszkje, azután több költemény, epigramma és leírás. A mű tehát nemcsak szaraz statisztikai adatokat, hanem élvezetes irodalmi dolgozatokat is tartalmaz. S mindennek ára csupán egy forint! A szerző pedig oly gavallér férfiú, hogy a tisztajelöltemet megéri közzévala fogja fordítani. Felhívjuk honvármegye közönségét, hogy az ő érdekében írt ezen Almanachot mellő partfogásban részesítse.

Nógrádmegye gazdasági egyesülete évi rendes közgyűlést március hó 10-én fogja megtartani Losoncban.

A b.-grammali ipartestület választmányát méltán megdönti a dícséret, hogy egész csendben bár, de — mint látszik — természetleg farad egyetli saját báza létesítésén. Ez bánya cél gyarapítására fog szolgálni azon műkedvelő estély is, melyet jórő vasárnap, március 12-én rendeznek a Balassa-szálló emeleti termében, midőn a Druga József tanár ur vezetése alatt „Műkedvelő dalok”-t először fogjuk nyilvánosan hallani: a jó ének által előadandó 1 fele, trefa: „A meztartó villásvégzeli” pedig egy derült órával bitat. Hoznak is, hogy a terem díszes körönséggel fog meletleni. A műsor egész terjedelmében a körönség: 1. Csárdás. Előadja: a műkedvelő dalok. Karvezető Druga József ur. 2. Lók (Monolog). Irta: Gál Mór. Előadja: Druga József ur. 3. Kápolna. (Kreutzertől). Előadja: a műkedvelő dalok. Karvezető: Druga József ur. 4. A meztartó

vart villásvégzeli”, vagy „Műkedvelő átdalgyókkal”. Trefa 1. felvonásban. Szóló után nemélt felkötött Ditró Már. Rendező: Tiszenáky Árpád ur. Személyek: Herényai Boldizsár kereskedő, Buzterék Kármur ur. Zsófia neje, Teller Anna kisasszony. Páthos Leander kögyverető, Hajos Jenő ur. Pesch Lukács divatárna leány, Szabó Mária kisasszony. Juci szobalány, Dvoráczek Pál kisasszony. Történik: Herényai nyári lakában Budapestén a karácsonyban. 5. Száll a madár. (Népdal) egy-velégi Szentimray Elemértől. Előadja: a műkedvelő dalok. Karvezető: Druga József ur.

Körjegyző választás. Húgvason február 27-én ment végbe a körjegyző választás Baintner Arnold b.-szolgabíró előkölte mellett. Körjegyzőül egyhangúlag Pass Gyula választották meg.

Öngyilkosság. Marics Zsuzsanna, aki reménytelenül beleszeretett Simon Pál b.-gyarmati gazdaságijába, február 27-én kétségbeesett azon közönség, melyvel íránta a legény viseltetése és meggyott 10 csomag gyufa morget. A szerencsétlen leány folyó hó 2-án délután irázatos kiok közölt meghalt.

Ötödik jótételezőkötet. A Pest magyar kereskedelmi bank lapunk máj számában megjelent hirdetés szerint a jótételező kötetek elosztása körül oly nyitandak lépés előtt, melyek a ház s földbirtokokokat igen értékesíti fogja és a nagy értékek és a társaságok adományokhoz fognak hozzájárulni. A tervezett bank ügye és a mint már előbb le jeleztem volt — erre adott kölcsönök tartama 50 év is kiterjedésen így, hogy az évente kiadandó kölcsönök részlet összegét az által öntemesen oszlik. A ki tehát nyit felkelti arra, hogy kölcsönök után mind csak egyből évi részletet bessen, ezen után csökki előbb a méltó nagy nagyvonalú kamatot költségszámára. Már nagyobb kölcsönök befizetésénél a bank azon kiadó intézkedések, mely szerint kölcsönök, ház és földbirtokokra szemti 10-00 szálvevények alapján fog alni. A Pest magyar kereskedelmi bank a jótételezők körén eddig is kifutott csomagt és értékekben miképpen garanciát nyújt arra, hogy az ő önkéntes adományok alapján az adományok költségek költségek a ház és földbirtokok osztály szereléseit irtegetve fognak megfogadni. A Pest magyar kereskedelmi banktól 4-00 szálvevények alapján volt kölcsönök évi törlesztése; részlete, tehát is kamatot befizette, összesen 50, így hogy az 50-00 részletek betárása mellett a kölcsönök 5 év alatt teljesen visszatértek. Az itt ismertetett reform az anyagi inkább bejárnak a közönségnek, mivel ez házank megfogadását értékei közt valóban éri és megfogadását által. Közvetve a földbirtok értékeinek emelkedéséhez is lényegesen hozzá fog járulni. A Pest magyar kereskedelmi bank ezenfelül kívánna jótételező kölcsönök részleteit a közönségnek is megfogadás. ezeröcsere megállapítandó feltétel mellett.

Több cikkünk terhiány miatt kimaradt.

HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkesztő

474-1893. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A b.-grammali kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közérte teszi, hogy Jozsefszky Józsefnek Burgundi Hermin vregrehajlásnak. Kovács István vregrehajlás szenved elleni 13 frt 78 kr. tökéltetés és járuléki irati vregrehajlás ügyében a b.-grammali kir. törvényszék töröltetés lévő Sziklabonyra fektő, 1-mór a sziklabonyi 151. tükében kiadrolag Kovács István nevére írt 1. 2. 5 és 6. soroz. ingatlanokra a csatolt adóbizonyítvány szerint 213 frtyai, 2-mór az ugyanezen tükri + 1330. brsz. tucok nevezeti ingatlanra 5 frtyai, 3-mór az ugyanezen tükri + 1498 brsz. ingatlanra 87 frtyai, 4-mór ugyazott foglalt + 1664. reibáse nevezeti ingatlanra 23 frtyai, 5-mór ugyanezen tükre a + 1736. brsz. kishegy ingatlanra 64 frtyai és 6-mór ugyanezen tükri + 941 brsz. dézma szőlőre 24 frtyai kiküldési arban az árverést előrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1893. évi április hó 21-ik napján d. e. 10 órákor Sziklabonyra község bázáni megtartandó nyilvános árverésen megállapított kiküldési áron alul is eladhat fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10-át kétféleképpen, vagy az 1891. LX. 1-cz. 42. §-ában jelzett arflyammal számított és az 1891. november hó 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában, kijelölt oradéktapes árakpapírban a kiküldött keszehez letenni, vagy az 1891. LX. 1-cz. 170. §-a értelmében bánatpénznek a bírósági előleges elhelyezéséről kiállított szabványos elismerényt átazogyalítani.

Kelt B.-Grammton, a kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóságnál 1893. évi február 6-ik napján.

Pályázati hirdetmény.

Alulirt kamara a kereskedelmi miniszter ur által adományozandó egy 300 frton külföldi utazási ösztöndíjra özenel pályázatot bírdet.

A pályázatoknak oly fiatal férfiak és köllőgké képesített iparosok, kik külföldre utaznak, ott a szélségsi tapasztalatokat megismereni és képességeket fejleszteni kívánják.

A pályázati folyamodványok, melyekben a folyamodó lakhelye, családi viszonyai, erkölcsi magaviselete, tett tanulmányai, eddigi foglalkozásai részletezendők és okmányilag igazolandók, valamint az általa választandó szakmája és utiterve is kifutandó t. évi március hó 18-ig alulirt kamarkához beérkezteszendők.

Hoztérvezébányán, 1893. évi február hó 28-án.

A besztérvezébányai kereskedelmi és iparkamara

Puchmann, h. elnök.

Dr. Holcs, titkár.

Tíz darab elsőrendű szőlővessző **Ripárló Sauvage** eladó, ezre 10 frtyával. Veszély Gyula gazdatisztelné Teresken.

Több ezer, legelőki kiállításra alkalmas

nyolcz éves akácza

eladó. Tudakozódhatni lehet a balassa-grammali örm. parochián.

Érdekes meletakat, magán vásárlások ingyen és bérmentesen.

Díszesen felszerelt mintakönyveket, mely éeg eddig nem

tereztet, szábkóknak bérmentesen!

Nem teszek kivételt engedelmét, vagy 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000, 1010, 1020, 1030, 1040, 1050, 1060, 1070, 1080, 1090, 1100, 1110, 1120, 1130, 1140, 1150, 1160, 1170, 1180, 1190, 1200, 1210, 1220, 1230, 1240, 1250, 1260, 1270, 1280, 1290, 1300, 1310, 1320, 1330, 1340, 1350, 1360, 1370, 1380, 1390, 1400, 1410, 1420, 1430, 1440, 1450, 1460, 1470, 1480, 1490, 1500, 1510, 1520, 1530, 1540, 1550, 1560, 1570, 1580, 1590, 1600, 1610, 1620, 1630, 1640, 1650, 1660, 1670, 1680, 1690, 1700, 1710, 1720, 1730, 1740, 1750, 1760, 1770, 1780, 1790, 1800, 1810, 1820, 1830, 1840, 1850, 1860, 1870, 1880, 1890, 1900, 1910, 1920, 1930, 1940, 1950, 1960, 1970, 1980, 1990, 2000, 2010, 2020, 2030, 2040, 2050, 2060, 2070, 2080, 2090, 2100, 2110, 2120, 2130, 2140, 2150, 2160, 2170, 2180, 2190, 2200, 2210, 2220, 2230, 2240, 2250, 2260, 2270, 2280, 2290, 2300, 2310, 2320, 2330, 2340, 2350, 2360, 2370, 2380, 2390, 2400, 2410, 2420, 2430, 2440, 2450, 2460, 2470, 2480, 2490, 2500, 2510, 2520, 2530, 2540, 2550, 2560, 2570, 2580, 2590, 2600, 2610, 2620, 2630, 2640, 2650, 2660, 2670, 2680, 2690, 2700, 2710, 2720, 2730, 2740, 2750, 2760, 2770, 2780, 2790, 2800, 2810, 2820, 2830, 2840, 2850, 2860, 2870, 2880, 2890, 2900, 2910, 2920, 2930, 2940, 2950, 2960, 2970, 2980, 2990, 3000, 3010, 3020, 3030, 3040, 3050, 3060, 3070, 3080, 3090, 3100, 3110, 3120, 3130, 3140, 3150, 3160, 3170, 3180, 3190, 3200, 3210, 3220, 3230, 3240, 3250, 3260, 3270, 3280, 3290, 3300, 3310, 3320, 3330, 3340, 3350, 3360, 3370, 3380, 3390, 3400, 3410, 3420, 3430, 3440, 3450, 3460, 3470, 3480, 3490, 3500, 3510, 3520, 3530, 3540, 3550, 3560, 3570, 3580, 3590, 3600, 3610, 3620, 3630, 3640, 3650, 3660, 3670, 3680, 3690, 3700, 3710, 3720, 3730, 3740, 3750, 3760, 3770, 3780, 3790, 3800, 3810, 3820, 3830, 3840, 3850, 3860, 3870, 3880, 3890, 3900, 3910, 3920, 3930, 3940, 3950, 3960, 3970, 3980, 3990, 4000, 4010, 4020, 4030, 4040, 4050, 4060, 4070, 4080, 4090, 4100, 4110, 4120, 4130, 4140, 4150, 4160, 4170, 4180, 4190, 4200, 4210, 4220, 4230, 4240, 4250, 4260, 4270, 4280, 4290, 4300, 4310, 4320, 4330, 4340, 4350, 4360, 4370, 4380, 4390, 4400, 4410, 4420, 4430, 4440, 4450, 4460, 4470, 4480, 4490, 4500, 4510, 4520, 4530, 4540, 4550, 4560, 4570, 4580, 4590, 4600, 4610, 4620, 4630, 4640, 4650, 4660, 4670, 4680, 4690, 4700, 4710, 4720, 4730, 4740, 4750, 4760, 4770, 4780, 4790, 4800, 4810, 4820, 4830, 4840, 4850, 4860, 4870, 4880, 4890, 4900, 4910, 4920, 4930, 4940, 4950, 4960, 4970, 4980, 4990, 5000, 5010, 5020, 5030, 5040, 5050, 5060, 5070, 5080, 5090, 5100, 5110, 5120, 5130, 5140, 5150, 5160, 5170, 5180, 5190, 5200, 5210, 5220, 5230, 5240, 5250, 5260, 5270, 5280, 5290, 5300, 5310, 5320, 5330, 5340, 5350, 5360, 5370, 5380, 5390, 5400, 5410, 5420, 5430, 5440, 5450, 5460, 5470, 5480, 5490, 5500, 5510, 5520, 5530, 5540, 5550, 5560, 5570, 5580, 5590, 5600, 5610, 5620, 5630, 5640, 5650, 5660, 5670, 5680, 5690, 5700, 5710, 5720, 5730, 5740, 5750, 5760, 5770, 5780, 5790, 5800, 5810, 5820, 5830, 5840, 5850, 5860, 5870, 5880, 5890, 5900, 5910, 5920, 5930, 5940, 5950, 5960, 5970, 5980, 5990, 6000, 6010, 6020, 6030, 6040, 6050, 6060, 6070, 6080, 6090, 6100, 6110, 6120, 6130, 6140, 6150, 6160, 6170, 6180, 6190, 6200, 6210, 6220, 6230, 6240, 6250, 6260, 6270, 6280, 6290, 6300, 6310, 6320, 6330, 6340, 6350, 6360, 6370, 6380, 6390, 6400, 6410, 6420, 6430, 6440, 6450, 6460, 6470, 6480, 6490, 6500, 6510, 6520, 6530, 6540, 6550, 6560, 6570, 6580, 6590, 6600, 6610, 6620, 6630, 6640, 6650, 6660, 6670, 6680, 6690, 6700, 6710, 6720, 6730, 6740, 6750, 6760, 6770, 6780, 6790, 6800, 6810, 6820, 6830, 6840, 6850, 6860, 6870, 6880, 6890, 6900, 6910, 6920, 6930, 6940, 6950, 6960, 6970, 6980, 6990, 7000, 7010, 7020, 7030, 7040, 7050, 7060, 7070, 7080, 7090, 7100, 7110, 7120, 7130, 7140, 7150, 7160, 7170, 7180, 7190, 7200, 7210, 7220, 7230, 7240, 7250, 7260, 7270, 7280, 7290, 7300, 7310, 7320, 7330, 7340, 7350, 7360, 7370, 7380, 7390, 7400, 7410, 7420, 7430, 7440, 7450, 7460, 7470, 7480, 7490, 7500, 7510, 7520, 7530, 7540, 7550, 7560, 7570, 7580, 7590, 7600, 7610, 7620, 7630, 7640, 7650, 7660, 7670, 7680, 7690, 7700, 7710, 7720, 7730, 7740, 7750, 7760, 7770, 7780, 7790, 7800, 7810, 7820, 7830, 7840, 7850, 7860, 7870, 7880, 7890, 7900, 7910, 7920, 7930, 7940, 7950, 7960, 7970, 7980, 7990, 8000, 8010, 8020, 8030, 8040, 8050, 8060, 8070, 8080, 8090, 8100, 8110, 8120, 8130, 8140, 8150, 8160, 8170, 8180, 8190, 8200, 8210, 8220, 8230, 8240, 8250, 8260, 8270, 8280, 8290, 8300, 8310, 8320, 8330, 8340, 8350, 8360, 8370, 8380, 8390, 8400, 8410, 8420, 8430, 8440, 8450, 8460, 8470, 8480, 8490, 8500, 8510, 8520, 8530, 8540, 8550, 8560, 8570, 8580, 8590, 8600, 8610, 8620, 8630, 8640, 8650, 8660, 8670, 8680, 8690, 8700, 8710, 8720, 8730, 8740, 8750, 8760, 8770, 8780, 8790, 8800, 8810, 8820, 8830, 8840, 8850, 8860, 8870, 8880, 8890, 8900, 8910, 8920, 8930, 8940, 8950, 8960, 8970, 8980, 8990, 9000, 9010, 9020, 9030, 9040, 9050, 9060, 9070, 9080, 9090, 9100, 9110, 9120, 9130, 9140, 9150, 9160, 9170, 9180, 9190, 9200, 9210, 9220, 9230, 9240, 9250, 9260, 9270, 9280, 9290, 9300, 9310, 9320, 9330, 9340, 9350, 9360, 9370, 9380, 9390, 9400, 9410, 9420, 9430, 9440, 9450, 9460, 9470, 9480, 9490, 9500, 9510, 9520, 9530, 9540, 9550, 9560, 9570, 9580, 9590, 9600, 9610, 9620, 9630, 9640, 9650, 9660, 9670, 9680, 9690, 9700, 9710, 9720, 9730, 9740, 9750, 9760, 9770, 9780, 9790, 9800, 9810, 9820, 9830, 9840, 9850, 9860, 9870, 9880, 9890, 9900, 9910, 9920, 9930,

